
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1374

15 Δεκεμβρίου 2005

12863

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «ΣΚΑΜΙΟΥΔΙ», Δήμου Πο−
λιχνίτου, νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου. Ενδιαφε−
ρόμενος ο Δήμος Πολιχνίτου. ............................................. 1

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Κιλκίς 
στα οικοδομικά τετράγωνα Γ447Ν και 168 του Ν. 
Κιλκίς. ....................................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2871 (1)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «ΣΚΑΜΙΟΥΔΙ», Δήμου Πολιχνί−
του, νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου. Ενδιαφερόμενος 
ο Δήμος Πολιχνίτου.

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, Β.Δ.704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρ−
χιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 
τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «περί ίδρυσης Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης κ.λπ.» (ΦΕΚ 90 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2399/1996 «Υλο−
ποίηση της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996 για μι−
σθούς και συντάξεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 90 τ.Α΄), 
με το οποίο καταργήθηκαν οι θέσεις των Περιφερεια−
κών Διευθυντών και οι αρμοδιότητές τους περιήλθαν 
στο Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας.

7. Τις διατάξεις των παρ 2 και 6 του άρθρου 1 του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−

φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

8. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

9. Η υπ’ αριθμ. 14650/ΔΙΟΕ 85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519/
17.3.2004) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ 21 του ν. 3220/
2004 − ΦΕΚ 15/28.1.2004 τ.Α΄ δυνάμει των οποίων οι 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους 
Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρ−
χιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ 2 του άρθρου 3 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

11. Την υπ’ αριθμ. 15542/1.4.2004 διαπιστωτική πράξη 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 93/2.4.2004 τ. Β΄ και με την 
οποία ορίστηκαν οι Γενικοί Γραμματείς Περιφερειών 
της Χώρας.

12. Την από 23.2.2005 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιοχή «ΣΚΑΜΙΟΥΔΙ», 
Δήμου Πολιχνίτου νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου, καθώς 
επίσης και το από Δεκέμβριο του 2004 κτηματογραφικό 
− υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο έχει 
συνταχθεί από τον Χαράλαμπο Ε. Κρικλάνη, Τοπογρά−
φο Μηχανικό, σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
23.2.2005 από την Ελένη Μητρίτσα, Τοπογράφο Μηχα−
νικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.



12864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

13. Το υπ’ αριθμ. 544.5/983/05/Σχ.15991/12.9.2005 έγγρα−
φο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.2.2005 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη περιο−
χή «ΣΚΑΜΙΟΥΔΙ», Δήμου Πολιχνίτου, Δήμου Μυτιλήνης, 
νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου, καθώς επίσης και το 
από Δεκέμβριο του 2005 κτηματογραφικό − υψομετρικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:000, το οποίο έχει συνταχθεί από 
τον Χαράλαμπο Ε. Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό, σε 
μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 23.2.2005 από την 
Ελένη Μητρίτσα, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίστηκε από 
την αρμοδία Επιτροπή:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 3, έως και 11.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και σημεία 1’, 2’, 3’ έως και 15’, που έχει 
κυμαινόμενο πλάτος από την οριογραμμή του αιγιαλού, 
επειδή δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί που αναφέρονται 
στο άρθρο 1 του ν. 2971/2001.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 

τα οποία δεν εξαιρούνται.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 4 Νοεμβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας κ.α.α.
Ο Γενικός Διευθυντής

Γ. ΒΑΘΡΑΚΟΥΛΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού 
και της παραλίας, στην περιοχή «ΣΚΑΜΙΟΥΔΙ», Δήμου 
Πολιχνίτου, νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου.

Στην Μυτιλήνη την 23.2.2005, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους: 

α) Σπυρίδωνα Καρδακάρη, ΠΕ/Α Εφοριακών, Προϊστά−
μενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρόεδρο,

β) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
μέλος,

γ) Απόστολο Μικρομάστορα, Πλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος,

δ) Παρασκευά Βασιλέλλη, Προϊστάμενο της Διεύθυν−
σης Πολεοδομίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, ως 
μέλος,

ε) Ευστράτιο Δουλδούρη, Διευθυντή Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Περιφέ−
ρειας Β. Αιγαίου, ως μέλος,

και γραμματέα τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχα−
νικών, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/
τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 591/11.3.2004 Από−
φαση της Οικονομικής Επιθεώρησης Βορείου Αιγαίου, 
αφού συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 2987/04/21.2.2005 

πρόσκληση του Προέδρου της, μετέβη επί τόπου στην 
προαναφερόμενη περιοχή την 23.2.2005.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Το υπ’ αριθμ. 6841/14.12.2004 έγγραφο του Δήμου 

Πολιχνίτου, με το οποίο ζητείται ο καθορισμός το πρώ−
τον των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας στην εν 
λόγω περιοχή.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλί−
μακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Δεκέμβριο 2004, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης και θεωρήθηκε στις 23.2.2005 από την Ελέ−
νη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί−
ας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 
2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή είναι ομαλή, χωρίς ουσιαστική υψομετρική δια−
φορά.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, 
βορειοδυτικούς, που φτάνουν έως και 7 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμώ−
δης με κροκάλες και αβαθής κλιμακούμενος ομαλά.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού είναι μικρό, με το 
ύψος των κυμάτων να φτάνει τα 1 ως 1 ½ μέτρα.

στ) Ότι στο συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού υφίσταται 
λιμενίσκος.

ζ) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν χωρο−
ταξικές κατευθύνσεις που να επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα−
τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρχει υφιστά−
μενο Κτηματολόγιο και η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί 
προς κτηματογράφηση από την «Κτηματολόγιο Α.Ε.».

ι) Ότι η περιοχή έχει χαρακτηριστεί ως ευπαθές οικο−
σύστημα και προστατευόμενη περιοχή (Natura 2000). Επί 
του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος, καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 11.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄,2΄,3΄, έως και 15΄, 
που έχει κυμαινόμενο από την οριογραμμή του αιγιαλού, 
επειδή δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί που αναφέρονται 
στο άρθρο 1 του ν. 2971/2001.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της παραλίας 

τα οποία δεν εξαιρούνται.
Η εξάρτηση έγινε από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΑΡΔΑΚΑΡΗΣ ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ
  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΙΚΡΟΜΑΣΤΟΡΑΣ
  ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
  ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΔΟΥΛΔΟΥΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12865



12866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12867



12868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 5489 (2)
Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Κιλκίς στα 

οικοδομικά τετράγωνα Γ447Ν και 168 του Ν. Κιλκίς.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΙΛΚΙΣ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ. «περί σχεδίων 
πόλεων και κωμών του Κράτους», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.

2) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη−
ρώθηκαν.

3) Τις διατάξεις του α.ν. 314/1968, όπως τροποποιήθη−
καν και συμπληρώθηκαν με το ν.δ. 1018/1971.

4) Τις διατάξεις του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197Α΄/2002) και 
ειδικά το άρθρο 10 αυτού.

5) Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2218/1994 και του 
άρθρου 5 του ν. 2240/1994.

6) Την υπ’ αριθμ. 326/1995 Διαπιστωτική Πράξη του 
Νομάρχη Κιλκίς.

7) Το διάγραμμα και την τεχνική έκθεση που συνέταξε 
ο Τοπογράφος Μηχ/κός Παναγιώτης Κεμεντσετσίδης.

8) Την υπ’ αριθμ. 423/2005 Απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κιλκίς.

9) Την υπ’ αριθμ. 5489/10.11.2005 εισήγηση της Δ/νσης 
Πολεοδομίας και Περ/ντος στο Σ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. Ν. Κιλκίς 
για το θέμα.

10) Το γεγονός ότι το εν λόγω Συμβούλιο έκανε δεκτή 
την πιο πάνω εισήγηση στην από 24.11.2005 συνεδρίασή 
του.

11) Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά δημοσιοποίησης 
της προτεινόμενης τροποποίησης.

12) Το γεγονός ότι η προτεινόμενη τροποποίηση πλη−
ρεί τις προϋποθέσεις που θέτει το άρθρο 10 του ν. 
3044/2002 και συγκεκριμένα διατηρεί το εμβαδόν των 
κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων, αποφασίζουμε.

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχε−
δίου πόλεως Κιλκίς στα οικοδομικά τετράγωνα Γ 447Ν 
και 168 όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα και 
συγκεκριμένα το χαρακτηρισμό της μεταξύ αυτών οδού, 
ως οδό ήπιας κυκλοφορίας.

Από το κανονιστικού χαρακτήρα σκέλος της παρού−
σας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο−
γισμού του Δημοσίου και του οικείου Ο.Τ.Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κιλκίς, 30 Νοεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12869



12870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


